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Půst/Velikonoce

Občasník ze života římskokatolické farnosti v Lysé nad Labem

Čiň pokání…
V novém roce, ale i v tom novém liturgickém, jsme zase, moji milí,
popošli krůček a je tu doba postní. Když se podíváme na přírodu, tak
po Hromnicích o hodinu více a sluníčko začíná nabírat na intenzitě, na
světle a naději pro nás.

A v tom si můžeme uvědomovat, co všechno jsme dostali, uvědomu-
jeme si, že žijeme v určité smlouvě, kterou jsme uzavřeli: my dáváme
něco a je nám slíbeno také něco. Když se setkáme s nějakým velkým
dárcem, tak bychom ho chtěli také obdarovat. Když se setkáme s ně-
kým, kdo je milý, tak bychom ho chtěli zahrnout vším. Naše velkorysost
souvisí s tím, co dostaneme velkoryse my. Ale my musíme začít.

Stojíme před Pánem Bohem s prázdnýma rukama. Nemáme nic, co
by nebylo Jeho. Dokonce i každé naše dýchnutí je Jeho dar. Říkáme
si: „Co já mu můžu dát, když Ho mám rád? Nějaký veliký dar?“ Ne,
spíš ukážeme, že bychom chtěli. Bůh nás poslal do života a my na sobě

spolupracujeme. Máme ale také prostředníka na obdarování. To je ten, kdo je vedle nás.
Ne nadarmo mu říkáme bližní. Chesterton píše, že v jejich řeči (angličtině) se bližní
nazývá „soused“ – neighbour. Souseda si nevybíráme. Ten tu prostě je. Ale já z něj udělám
bližního. On může být protiva, může být nepříjemný, může být nerudný, může být také
nedůtklivý nebo uzavřený. Ale znamená to, že snad i já mám být nerudný a uzavřený?
To snad ne! Já jej mohu pozvat do hry mého života. A hra mého a našeho života, života
křesťana, je rozdávat se. A teď si ale někdo z vás řekne: „A co mi zbude?“ Ale to je
právě ono! Když jsme účastníci dobra, přijímáme dobro, můžeme rozdávat, a bez konce
– a pořád na to máme. Musíme ale počítat i s okamžiky, kdy budeme stísněni (dnes tomu
říkáme deprese) a kdy si řekneme: „a zase musím vynášet ty odpadky já“ … „a já mám
zase luxovat“ … a já nevím co?

Představte si, že byste za pokání dostali vyluxovat celý byt. Že jste ještě takové pokání
nikdy nedostali?

Když jste takové pokání nikdy nedostali, tak si ho vymyslete. Ne abyste byli trestáni,
ale abyste si je v čase pokání naordinovali sami. Ne jako trest, ale „já se v tom budu
cvičit“. Pokání totiž neznamená, že človíček dělá něco, co je odporné, pokání znamená,
že člověk otočil směr. To je to pochopení obrácení. Obrácení znamená práci se sebou
samým. Ale přirozenou, normální a hezkou práci. Obrácení člověka znamená vědět, že
bych měl jednat jinak, začít jednat a být houževnatý. Přeju vám, moji milí, ať se vám
ten letošní čas půstu a pokání vyvede, a jste duchovně opravdu zase o krůček dopředu.

Žehná váš otec Pavel
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ZPRÁVY
Varhany se stěhují na jih
Farníci i návštěvníci kostela si jistě všimli, že z nádherných barokních skříní našich
varhan zmizely další píšťaly. Některé jsou ještě uloženy na zadních lavicích; čekají rovněž
na odvoz do Varhanářství Vorlíček na Domažlicku. Ano, nový rok 2024 otevřel další
etapu záchrany vzácných varhan Josefa Predigera. Umožnila ji krajská třímilionová dotace
a padesátitisícový příspěvek od města, za který si mohl projekt připočíst body potřebné
k jejímu získání. Finanční spoluúčast farnosti pokryje spolek Kotva z veřejné sbírky
částkou asi 800 000 korun.

Na sanaci, konzervaci a opravu byly nyní odvezeny píšťaly a další části hlavního stroje,
který se ovládá druhým manuálem čili spodní klaviaturou. Zbylé je budou následovat asi
v půlce března, kdy by snad také měla zmizet kovová konstrukce výtahu opřená o kůr, a tak
na Velikonoce by mohly být zadní lavice opět volné, abyste v nich mohli sedět, klečet, stát.

V průběhu roku by se měly začít vracet „domů“ píšťaly pěti rejstříků pozitivu (pod
andělíčkem Bubeníčkem), které se ovládají horní klaviaturou. Pokud vše dobře půjde,
mohla by nás tato nejmenší část ohromného nástroje doprovodit už letos při zpěvu koled.
(Podrobnější článek k tématu i s fotografiemi najdete v lyských Listech 2/2024 na str.
16–17.)

O tutéž krajskou dotaci jsme požádali také na rok 2025 – z ní by se mohly opravit
píšťaly, na kterých varhaník hraje nohama ovládaje je pedály. Jsou umístěny ve vysoké
skříni při severní stěně kostela (při pohledu od oltáře vpravo). spolek Kotva

Poděkování umělcům i dárcům
Velký dík patří štědrým dárcům z řad lyských občanů, návštěvníků i farníků, kteří podporují
naše varhany. Na tradičním svatoštěpánském koncertu pro záchranu varhan, který pořádala
městská knihovna, se vybralo 22 364 korun. Zazněla Česká mše vánoční od J. J. Ryby
v provedení sboru V O X nymburgensis, orchestru Concertus Centrobohemicus a skvělých
sólistů pod taktovkou Jana Mikuška. Do sbírkové pokladničky v kostele věnovali lidé
během roku 20 261 korun. Prosíme farníky o modlitby za záchranu varhan, aby jejich
zvuk povznášel lidská srdce do vyšších sfér. Klidně vezměte pár letáčků o adopci píšťal
a rozdejte je přátelům. spolek Kotva

Vikariátní setkání s otcem arcibiskupem
Po roce se v úterý 27. 2. opět konalo setkání zástupců farností s arcibiskupem Janem
Graubnerem ve Staré Boleslavi. Delegace měly za domácí úkol představit ostatním jednu
z oblastí, ve které se jim podařilo dosáhnout nějakého dobrého výsledku, a to tak, aby z toho
ostatní farnosti mohly čerpat inspiraci pro své aktivity. Za lyskou farnost představila Klára
Smrčinová práci s mládeží, jejíž komunita se díky moudrému a kontinuálnímu vedení dobře
rozrůstá a která se postupně zapojuje do služeb ve společenství farní rodiny. Vyzdvihla
např. pozitivní účinky neformálních vztahů mezi dětmi a vliv příkladu starších dětí na
mladší. (ov)

Z jednání pastorační rady farnosti
Pastorační rada se sešla 6. února. Jednalo se především o datech liturgických, kulturních
a společenských událostí ve farnosti a v kostele (naleznete dále), o farní pouti do Medžu-
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gorje nebo třeba o fungování přenosných mikrofonů, kurzu liturgického čtení pro zájemce
apod.

Společná modlitba růžence před nedělní mší svatou vedená různými skupinami farníků
o říjnových nedělích se osvědčila. Stejný model by se zopakoval i v květnu – měsíci Panny
Marie. Nyní během postního období se takto konají pobožnosti křížové cesty.

Termín příštího setkání PRF je úterý 16. 4. 2024 od 19 hodin v kuchyni na faře. Jednání
se mohou zúčastnit i farníci, kteří nejsou členové rady.

Z jednání ekonomické rady farnosti
V současnosti se dokončuje projekt na rekonstrukci bývalých stájí. Podle poměrně ne-
příznivých zjištění statiků se muselo dořešit statické zajištění základů stavby. Potřebná
opatření si vyžádají i vyšší investiční náklady.

Farnost znovu požádala o dotaci na opravu střechy na stodole z 18. století.
Na zdi s vraty budou na jaře dokončeny omítky a stříšky z prejzů na pilířích. Na výměnu

vrat máme závazné stanovisko – bude zhotovena jejich replika, ale s dvířky v bráně, aby
byl umožněn snadnější vstup.

Na opravu opěrné zdi u kostela (slepé arkády) má farnost hotový projekt a obdržela
závazné stanovisko.

V loňském roce byla opravena část západní opěrné zdi v areálu farní zahrady (u slepi-
čího výběhu).

Dne 23. 12. 2023 se uskutečnilo čištění zanesených žlabů na kostele v místech, kde
stékala voda na fasádu. Budou opraveny chybějící břidlice na střeše. Za průzkum střechy
a žlabů pomocí dronu děkujeme panu D. D. a za čištění panu J. M. (nejmenujeme, že by
pak „už měli svou odměnu“ – kéž je tedy odmění Pán sám).

POZVÁNKY – CO KDY BUDE
Sobotní přednášky otce Pavla o liturgii pokračují podle možností, zpravidla 1x za čtrnáct
dní: příští bude 13. 4. Ty, které se již uskutečnily, můžete zhlédnout na stránkách YouTube
– odkaz naleznete na webových stránkách farnosti: www.rkflysa.wz.cz

Postní duchovní obnova se uskuteční na faře v sobotu 16. 3. od 9 hodin. Povede ji
P. Ondřej Salvet, farář v Praze-Kolodějích. Její součástí bude mše sv. s homilií. Během
odpoledne budou mít farníci možnost přijmout před Velikonocemi svátost smíření (svatá
zpověď).

Ten den (16. 3.) vyrážejí ministranti na pouť, tentokrát do Litoměřic.

Setkání seniorů se zajímavým programem pokračují na faře obvykle dvakrát do měsíce.
Nejbližší termíny: 20. 3., 3. a 17. 4., 15. 5., 5. 6. a 19. 6. – jsou to středy, začátek v 10
hodin.

27. 3. – sederová večeře mládeže (středa před Zeleným čtvrtkem). Jedná se o připo-
mínku judaistické obřadní večeře na svátek Pesach, kterou židé konají na památku hodu
beránka, kdy byli ušetřeni před smrtí prvorození v domech označených beránkovou krví,
a vysvobození z egyptského otroctví. Pán Ježíš při této večeři ustanovil obřad mše svaté.
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Ve farním společenství se budeme modlit novénu k Božímu milosrdenství. Zahájíme ji
na Velký pátek v 15 hodin, poté budou následovat velkopáteční obřady. Z toho důvodu se
nebude konat pobožnost křížové cesty (je vlastně obsažena ve čtení evangelia o umučení
Páně). Na Bílou sobotu bude možnost pomodlit se novénu osobně během celodenní adorace
Nejsvětější Svátosti oltářní („stráž u Božího hrobu“), v neděli na Slavnost zmrtvýchvstání
Páně se novénu pomodlíme od 9 hodin místo růžence. Novéna končí v sobotu 6. 4. před
2. velikonoční nedělí, která je v Církvi ustanovena jako neděle „Božího milosrdenství“.

Letnice – Slavnost seslání Ducha Svatého připadá na neděli 19. 5. – v sobotu 18. 5.
večer budeme slavit vigilii z této slavnosti (čas bude upřesněn). Na tuto liturgickou událost
se můžeme připravovat i tradiční svatodušní novénou od 10. do 18. května, kdy ji před
vigilií dokončíme. Většinou se ji modlívají farníci před bohoslužbou nebo po ní (bývá
totiž i mariánská „májová pobožnost“), také se schází skupinka ve 21 hodin v kostele či
kapli, případně se ji modlí individuálně dle možností.

K prvnímu svatému přijímání přistoupí děti v neděli 9. června.

15.–16. 6. – víkendový výjezd ministrantů, jako vždy s dechberoucím programem.

Farní poutní slavnost na svátek Narození Jana Křtitele (24. 6.) vychází letos na pondělí,
pouť budeme slavit v neděli 23. června.

Příměstský farní tábor pro děti ve věku 5–8 let proběhne na farní zahradě v termínu
7.–10. 7., vede Tereza Schrötterová (777 142 373). Přihlášky budou k dispozici v květnu.

Příměstský tábor s výtvarným zaměřením má vyhrazen farní klub a zahradu ve
dnech 30. července až 2. srpna. Pořádá ho Kateřina Svobodová pro děti od 7 do 14
let (Kata253@email.cz, 608 433 253).

Farní den byl naplánován na 1. 9. – tedy neděli před prvním školním dnem. Jaký si ho –
s pomocí Boží – uděláme, takový bude.

Tradiční troubená svatohubertská mše sv. se bude konat v sobotu 8. listopadu.

Tiché eucharistické adorace
Možnost společenství s něžným přítelem našich duší, s Pánem Ježíšem přítomným v Nej-
světější Svátosti oltářní, bývá v kapli na faře každé pondělí od 19 do 20 hodin a ve čtvrtek
po bohoslužbě (začíná v 17 hodin) do 20 hodin. (Toaleta a kuchyňka jsou během adorace
k dispozici.)

KULTURNÍ AKCE V KOSTELE
V neděli 17. 3. v 16 hodin vystoupí v kostele sbor Hlahol Nymburk. Uvede skladbu
Stabat Mater od Jana Evangelisty Zelinky a další díla.

Festival Lissa Classica bude mít dva ze sedmi koncertů v našem kostele: zahajovací
klavírní koncert tematicky zaměřený na Bedřicha Smetanu se uskuteční v neděli 12. 5. od
19 hodin a pak v neděli 2. 6. koncert V O X nymburgensis, jehož výtěžek bude určen na
záchranu varhan.
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Městský festival Lysá žije se uskuteční ve dnech 24. až 26. května. Přislíbili jsme městu
otevřít kostel pro veřejnost, hlavně v sobotu přes den. Kdo by měl zájem posedět si hodinku
dvě v májovém kostele jako tichý dohled, můžete se ozvat Ondřeji Vaněčkovi: 776 826 733.
Vstup do části kostela s presbytářem bude pro návštěvníky omezen provazy.

Noc kostelů má letos datum 7. 6. – připadne tedy na Slavnost Nejsvětějšího Srdce Páně.
Počítáme se mší svatou od 18 hodin, program Noci kostelů bude následovat. (Pokud byste
se chtěli podílet na přípravě programu či organizaci této tradiční středoevropské akce
v našem kostele, můžete se obrátit na farní koordinátorku Noci kostelů Marii Mikuškovou,
tel.: 731 115 583.)

* * *

Aplikace Donátor na mzdy kněží a dary pro farnost
Arcibiskupství pražské spustilo novou internetovou aplikaci Donátor, která umožňuje
farníkům posílat dary do Fondu mzdové podpory kněží, pro farnost a na další projekty.
Příspěvky na mzdy kněží od letošního roku nahrazují předchozí účelové sbírky a odvody
ze sbírek.

„Církev se nikdy neobešla bez darů. I když se budeme snažit hospodařit se svěřeným
majetkem co nejlépe, podpora a zapojení věřících jsou pro nás stále důležité. Proto jsme
se nechali inspirovat brněnskou zkušeností a spouštíme projekt DONÁTOR – příležitost
pro každého přispět na mzdovou podporu kněží,“ vysvětluje generální vikář pražského
arcibiskupství Mons. Jan Balík. Podle jeho slov jde o nástroj, který umožní věřícím
a ostatním dobrodincům podpořit konkrétně svou farnost – darem do účetního fondu na
mzdovou podporu duchovních nebo přímo do své farnosti.

Donátoři se od ledna mohou registrovat a určit výši svého finančního daru na webové
adrese: praha.donator.cz.

Církev v České republice se s přijetím zákona o majetkovém narovnání státu s církvemi
dostala do situace, v níž musí postupně nastartovat takový způsob hospodaření, který
ji přinese zdroje na hlavní činnost (pastorace, mzdy kněží, platy základního personálu,
opravy kostelů, …). Od roku 2030 už nebudeme od státu dostávat příspěvek na činnost
a musíme si na ni vydělat hospodařením s majetkem. Historicky se jedná o zcela novou
situaci. Ekonomická soběstačnost církve neznamená, že bychom do budoucna už nedostá-
vali od státu žádnou pomoc. I nadále budeme získávat státní příspěvky na charitu, školství
a opravu památek. Naši základní a hlavní činnost, tj. evangelizaci a pastoraci, si budeme
muset uhradit sami tím, co vyděláme v hospodářské činnosti s navráceným majetkem, či
pokrýt z darů věřících. (podle apha.cz)

Postní duchovní obnovy v našem audioarchivu
Díky moderním technologiím nejsme v naší farnosti odkázáni jen na jednu postní duchovní
obnovu. Osm postních rekolekcí, ze kterých jsme se mohli těšit v dřívějších letech, si mů-
žete připomenout ze zvukového záznamu z audioarchivu na webových stránkách farnosti
rkflysa.wz.cz (na nabídce vlevo 3. tlačítko od konce). Najdete zde promluvy P. Vojtěcha
Kodeta, P. Prokopa Siozstronka nebo P. Šebestiána Smrčiny a dalších – jistě nezestárly.
V aktualitách také můžete prokliknout odkaz, pod kterým se dozvíte, jaké poselství nám
pro letošní postní dobu zasílá papež František.
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Velikonoční bohoslužby v Lysé nad Labem

Zelený čtvrtek 28. 3. – mše svatá v 18 hodin

Velký pátek 29. 3. – pobožnost křížové cesty v 15 hodin, poté velkopáteční obřady

Bílá sobota 30. 3. – stráž u Božího hrobu (8.30–19.30)
ve 20 hodin vigilie ze Slavnosti zmrtvýchvstání Páně (mše sv.)

Neděle 31. 3. – Slavnost zmrtvýchvstání Páně (mše sv.) v 9.30

Velikonoční pondělí 1. 4. – mše svatá v 9.30

E-mailové fórum farnosti – na platformě Google Groups, skrze kterou se prostřednictvím
e-mailových zpráv dozvíte o ohláškách, brigádách, akcích, organizačních změnách a jiných
informacích nebo kde se můžete zeptat na nějakou konkrétní věc ze života farnosti. Požádat
o zařazení do fóra můžete na e-mailové adrese rkflysa@gmail.com.

WEBOVÉ STRÁNKY

Farnost
www.rkflysa.wz.cz
facebook.com/svatyjankrtitel.lysa
youtube.com/@rimskokatolickafarnostlysa7225/streams

Kotva Lysá nad Labem, z.s.
www.kotva.wz.cz

Záchrana varhan
adopce-varhany-lysa.cz
facebook.com/kotvalysanadlabem
www.rkflysa.wz.cz/varhany
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